住房和城乡建设部文件

建办〔 2020 〕 97 号

住房和城乡建设部关于进一步深化工程建设项目

审批制度改革推进全流程在线审批的通知

各省、 自治区、 直辖市工程建设项目审批制度改革工作领导小组

办公室， 新疆生产建设兵团工程建设项目审批制度改革工作领导

小组办公室：

为贯彻落实《国务院办公厅关于全面开展工程建设项目审

批制度改革的实施意见》（国办发〔 2019 〕 11 号）、 《国务院办

公厅关于进一步优化营商环境更好服务市场主体的实施意见》

（国办发〔 2020 〕 24 号）部署要求， 深化工程建设项目审批制度

改革， 加快推进工程建设项目全流程在线审批， 不断提升工程建

设项目审批效能， 优化营商环境， 现将有关事项通知如下：

“工程建设项目审批建议和投诉
”

小程序推广应用， 运用政务服

务
“

好差评
”

系统、 政府门户网站、 调研座谈等多种渠道倾听

和收集企业和群众意见建议， 建立常态化联系机制， 及时回应企

业和群众诉求。

各地要认真贯彻落实国务院工程建设项目审批制度改革各项

任务要求， 围绕提高市场主体感受度、 满意度和获得感， 持续深

化工程建设项目审批制度改革， 结合实际研究制订更多切实有效

的改革举措， 优化审批流程， 提高审批效率， 及时总结可复制可

推广的成功经验。 各省、 自治区、 直辖市工程建设项目审批制度

改革工作领导小组办公室要加强对本地区改革工作的监督指导，

强化统筹协调和督促落实， 确保改革措施落地几效， 相关落实情

况与每月改革进展情况一并报我部。

附件： 工程建设项目审批全流程网上办理规程

（此件公开发布）

一 7 一